
 
 

XI LEGISLATURA 

U F F I C I O  D I  P R E S I D E N Z A  

SEDUTA DEL  13 SETTEMBRE 2023 

 

Delibera n. 167 

L’anno duemilaventitré, il giorno 13 (tredici) del mese di settembre alle ore 15:55, nella 

sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F /13, si è riunito 

l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 Gennaro OLIVIERO    Presidente 

 Loredana RAIA      Vice Presidente 

 Valeria CIARAMBINO    Vice Presidente 

 Andrea VOLPE      Consigliere Questore 

 Massimo GRIMALDI    Consigliere Questore 

 Fulvio FREZZA      Consigliere Segretario 

 Alfonso PISCITELLI    Consigliere Segretario 

 

OGGETTO: XI Legislatura. Gruppo Consiliare “Lega Campania”. Dispositivo giudizio 

n.805/SR/RGC, udienza del 21 giugno 2023 a fronte del ricorso proposto avverso la 

Pronuncia di accertamento Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 

Campania n. 124/2023/FRG del 13/04/2023. Adempimenti. 

 

Assente: Alfonso Piscitelli  

Presiede: Gennaro Oliviero 

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco 

 

Relatore: Questore alle Finanze Andrea Volpe 



 

 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.D. Gestione degli Uffici di diretta 

collaborazione e supporto ed assistenza ai Gruppi Consiliari, Status dei Consiglieri e 

dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa resa del Dirigente della 

medesima U.D. con la sottoscrizione della presente delibera 

 

PREMESSO che: 

a) la Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per la Campania, nella Camera di 

Consiglio del 13/04/2023, ha emesso la pronuncia di accertamento n. 124/2023/FRG 

con la quale ha accertato la regolarità del rendiconto 2022 – XI Legislatura del Gruppo 

Consiliare “Lega Campania” con esclusione di una posta pari ad euro 4.000,00; 

b) di detta pronuncia la Corte dei Conti ha disposto la trasmissione al Presidente del 

Consiglio regionale, per il seguito di competenza, nonché alla Procura regionale per 

la Campania della Corte dei Conti, per quanto di eventuale competenza; 

c) il Gruppo Consiliare “Lega Campania” con ricorso iscritto al n.805/SR/RGC, chiedeva 

l’annullamento e/o la riforma della Pronuncia di accertamento n. 124/2023/FRG  del 

14/04/2023, nella parte in cui  chiedeva la restituzione dell’importo di € 4.000,00, 

liquidate al giornalista Giancarlo Borriello in relazione alla fattura n.2 dal medesimo 

emessa;  

d) la Corte dei Conti, Sezioni Riunite in sede giurisdizionale in speciale composizione, 

nella Camera di Consiglio del 21 giugno u.s., ha rigettato il ricorso n.805/SR/RGC, 

proposto avverso la decisione n. 124/2023/FRG del 14/04/2023 della Corte dei Conti, 

Sezione Regionale di Controllo per la Campania; 

VISTA la legge regionale n. 38 del 24/12/2012, recante disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento regionale al D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito con modificazioni nella 

legge 7/12/2012, n. 213; 

VISTO l’art. 3 della legge regionale n. 6 del 5/8/1972 e ss.mm.ii. il quale dispone che, qualora 

la Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti accerti la non regolarità del 

rendiconto, il Gruppo consiliare è tenuto alla restituzione delle somme ricevute a carico del 

bilancio regionale e che l’obbligo di restituzione si realizza mediante la predisposizione di 

apposito piano di rientro, approvato dall’Ufficio di Presidenza, che contempla progressive 

decurtazioni del contributo annuale spettante al Gruppo per le spese di funzionamento; 

 

CONSIDERATO che con nota del 25/07/2023 prot.n.55, acquisito in data 26/07/2023 al prot. 

n. 12916/i, il Presidente del Gruppo consiliare “Lega Campania” ha formulato la proposta 

di piano di rientro dell’importo riferito alla posta non riconosciuta regolare con la citata 



pronuncia n. 124/2023/FRG mediante la restituzione, a rate, durante il corso dell’anno 2023 

con corrispondente diminuzione delle somme spettanti al gruppo per i fondi di 

funzionamento e, in particolare: 

- euro 1.000,00 entro settembre 2023; 

- euro 1.000,00 entro ottobre 2023; 

- euro 1.000,00 entro novembre 2023 

- euro 1.000,00 entro dicembre 2023; 

 

fatta salva l’applicazione del comma 3-sexies dell’art. 3 della L.R. 6/1972 nel caso la 

legislatura dovesse interrompersi prima della scadenza naturale o nell’ipotesi di 

cessazione del Gruppo e fatta salva, altresì, l’applicazione dell’art.2 DPCM 21/12/2012; 

 

RITENUTO, pertanto: 

e) di dover prendere atto della pronuncia di accertamento della Corte dei Conti, Sezione 

regionale di controllo per la Campania n. 124/2023/FRG del 13/04/2023 con la quale è 

stata accertata la parziale irregolarità del rendiconto 2022 del Gruppo Consiliare 

“Lega Campania”; 

a) del dispositivo del giudizio n.805/SR/RGC emesso dalla la Corte dei Conti, Sezioni 

Riunite in sede giurisdizionale in speciale composizione, nella Camera di Consiglio 

del 21 giugno u.s., a seguito di ricorso presentato dal Gruppo Lega Campania; 

b) di dover approvare la proposta di rientro per come formulata, demandando alla U.D. 

Gestione degli Uffici di diretta collaborazione e supporto ed assistenza ai Gruppi Consiliari 

gli adempimenti consequenziali; 

 

VISTE: 

a) la L.R. n. 38 del 24/12/2012, recante disposizioni di adeguamento dell’ordinamento 

regionale al D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito con modificazioni nella legge 

7/12/2012, n. 213; 

b) la L.R. n. 6 del 5/8/1972 e ss.mm.ii.; 

 

PROPONE e L’Ufficio di Presidenza a voto unanime  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa esplicitate che di seguito si intendono integralmente 

richiamate: 



 

1. di prendere atto della pronuncia di accertamento della Corte dei Conti, Sezione 

regionale di controllo per la Campania n. 124/2023/FRG del 13/04/2023 con la quale è 

stata accertata l’irregolarità della posta di euro 4.000,00 del rendiconto 2022 del Gruppo 

Consiliare “Lega Campania”; 

2. del dispositivo del giudizio n.805/SR/RGC emesso dalla la Corte dei Conti, Sezioni 

Riunite in sede giurisdizionale in speciale composizione, nella Camera di Consiglio del 

21 giugno u.s., a seguito di ricorso presentato dal Gruppo Lega Campania; 

3. di approvare il piano di rientro dell’importo riferito alla posta non riconosciuta 

regolare, mediante la restituzione, a rate, durante il corso dell’intera residua 

consiliatura con corrispondente diminuzione delle somme spettanti al gruppo per i 

fondi di funzionamento e, in particolare: 

- euro 1.000,00 entro settembre 2023; 

- euro 1.000,00 entro ottobre 2023; 

- euro 1.000,00 entro novembre 2023 

- euro 1.000,00 entro dicembre 2023 

 

fatta salva l’applicazione del comma 3-sexies dell’art. 3 della L.R. 6/1972 nel caso la 

legislatura dovesse interrompersi prima della scadenza naturale o nell’ipotesi di 

cessazione del Gruppo e fatta salva altresì, l’applicazione dell’art.2 DPCM 

21/12/2012; 

 

4. di demandare alla U.D. Gestione degli Uffici di diretta collaborazione e supporto ed 

assistenza ai Gruppi Consiliari gli adempimenti consequenziali; 

 

5. di trasmettere la presente delibera alla Direzione Generale Risorse Umane, Finanziarie 

e Strumentali, alla U.D. Gestione degli Uffici di diretta collaborazione e supporto ed 

assistenza ai Gruppi Consiliari, per quanto di competenza, nonché alla Segreteria 

Generale per la notifica al Presidente del Gruppo Consiliare “Lega Campania” e al 

Responsabile della Pubblicazione per gli adempimenti conseguenziali. 

 

 

Il Dirigente U.D. Gestione Uffici di Diretta Collaborazione 

e supporto ed assistenza ai Gruppi Consiliari  

Lucia Sorrentino 

 

 

Il Direttore Generale Risorse Umane Finanziarie e Strumentali ad interim 

Mario Vasco 

 



Il Segretario Generale 

Mario Vasco 

 

 

 

Il Consigliere Segretario                          Il Presidente 

        Fulvio Frezza                            Gennaro Oliviero 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-14T08:08:12+0000
	Lucia Sorrentino


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-09-14T09:18:03+0000
	Mario Vasco


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-09-14T09:18:03+0000
	Mario Vasco


		2023-09-14T12:04:04+0000
	Fulvio Frezza


		2023-09-14T12:47:49+0000
	Gennaro Oliviero




